
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 40 del 05/08/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione Piano finanziario TARI e determinazione tariffe anno 2020. Proposta 

della Giunta Comunale al Consiglio Comunale.  
 

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di Agosto alle ore 10,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Approvazione Piano finanziario TARI e determinazione tariffe anno 2020. Proposta 

della Giunta Comunale al Consiglio Comunale.  

 

 

Visto l’art. 42 comma 2 del D.LGVO 18.08.2000 n. 267 sulle competenze del Consiglio Comunale 

nelle quali rientra l’argomento oggetto della presente deliberazione; 

 

Vista l’art. 1, comma 304, L. 160/2019 (Legge di bilancio per il 2020), che a decorrere dal 2020 ha 

previsto l’abolizione dell’imposta unica comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, L 147/2013 

ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti;  

 

Considerato che la L 160/2019 ha introdotto nuove disposizioni per la elaborazione e redazione dei 

piani finanziari per la gestione del servizio di raccolta dei rifiuti; 

 

Vista la L. 205/2017, art. 1, commi 528 e 530, che ridisegna le competenze dell’Autorità per 

l’energia elettrica, gas, sistema idrico d ambiente.  

 

Vista la deliberazione Arera del 12.03.2020, n. 59/2020/R/COM, che ha previsto il differimento de 

termini per la redazione dei piani finanziari TARI e per il servizio idrico; 

 

Visto l’art. 107, comma 5, DL 18/2020 ai sensi del quale “I Comuni possono, in deroga all’art. 1, 

commi 654 e 683 della L. 147/2013 approvare le tariffe Tari adottate nell’anno 2019, anche per 

l’anno 2020, provvedendo entro il 31.12.2020 alla determinazione ed approvazione del P.E.F. per il 

2020, ripartendo i costi per l’anno 2019 in tre anni a partire dal 2021. 

 

Ravvisata, pertanto la necessità di avvalersi della facoltà del citato art. 107, comma 5, rinviando 

l’approvazione del piano entro il termine del 31.12.2020, e mantenendo allo stato, per il 2020, le 

tariffe del 2019, con applicazione del meccanismo del conguaglio normato dal descritto art. 107. 

 

Preso atto inoltre che gli scostamenti fra gettito e costi a preventivo ed a consuntivo, saranno 

oggetto di verifica a consuntivo, negli esercizi successivi; 

 

Atteso che la tariffa, oltre a dover coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati agli urbani avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica, ed 

essere composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti, dei costi di investimento e di esercizio, va determinata per fasce 

d’utenza, suddivise in parte fissa, sulla base delle componenti essenziali del costo del servizio, con 

riferimento agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti, ed in parte variabile, rapportata 

alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti e all’entità dei costi di gestione degli stessi, sulla scorta 

delle formule previste dall'allegato 1 al D.P.R. sopra citato, previa ripartizione dei costi fra le 

Utenze domestiche e le Utenze non domestiche, con l'individuazione dei coefficienti proporzionali 

di produttività Ka (coefficiente per il calcolo della parte fissa per le utenze domestiche), Kb 

(coefficiente per il calcolo della parte variabile per le utenze domestiche), Kc (coefficiente per il 

calcolo della parte fissa per le utenze non domestiche) e Kd (coefficiente per il calcolo della parte 

variabile per le utenze non domestiche); 

 

Vista la delibera di C.C n. 2 del 5.3.2020 di approvazione del piano finanziario e delle tariffe Tari 

per l’anno 2019. 

 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario ed alla presente 

allegati; 

 

         DELIBERA 



 

Di approvare la narrativa, e, per l’effetto: 

 

1. Di confermare, per il 2020, le tariffe TARI dell’anno 2019, determinate sulla base del piano 

finanziario 2019, con applicazione del meccanismo del conguaglio normato dall’art. 107, 

comma 5, DL 18/2020; 

2. Di dare atto inoltre che le tariffe TARI stabilite nella presente deliberazione decorrono dal 

1° gennaio 2020; 

3. Proporre al Consiglio la presente deliberazione perché ne prenda atto e la faccia propria.  

4. Di inviare, la presente deliberazione di approvazione delle aliquote TARI 2020, 

esclusivamente in via telematica, nei termini e con le modalità previste dalla normativa 

vigente al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Finanze, per la 

pubblicazione nel sito informatico di cui al D.Lgs. 360/1998; 

5. Di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Scigliano. 

6. Di rendere la presente deliberazione, con separata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 05/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 05/08/2020   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Ing. Pane Raffaele)                                                                           (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Pitaro Carmelo) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 05/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 05/08/2020   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pitaro Carmelo) 


